МУНИЦИПАЛЬНОЕ КАЗЕННОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ
  УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ
ПОШЕХОНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

            П Р И К А З

  ______.10.2023г.					                                                   	№

О проведении муниципального этапа
конкурса детского творчества
среди обучающихся 1-7 классов
образовательных организаций
Пошехонского МР «Открывая горизонты ГТО»

ПРИКАЗЫВАЮ:
1.Провести муниципальный этап Конкурса детского творчества среди обучающихся 1-7 классов образовательных организаций Пошехонского МР (далее Конкурс) с 06.10.2023 по 05.11.2023 г.
2.Утвердить Положение Конкурса (Приложение №1).
3.Утвердить состав Оргкомитета Конкурса (Приложение №2).
4.Утвердить состав судейской коллегии Конкурса (Приложение №3).
5. Ответственным за организацию и проведение Конкурса назначить директора МБУ ДО «ДЮСШ г. Пошехонье» Сухареву Н.А.
 6.Контроль за исполнением приказа возложить на заместителя начальника отдела по общему образованию МКУ Управления образования Малета О.И.

Начальник МКУ Управления образования   ____________М.Ю.Сидельникова

Приложение № 1
к приказу №_____от _____.10.2023г.

Положение
о проведении муниципального этапа конкурса детского творчества среди обучающихся 1-7 классов образовательных организаций Пошехонского муниципального района «Открывая горизонты ГТО»
1. Цели и задачи Конкурса:
- популяризация Всероссийского физкультурно-спортивного комплекса «Готов к труду и обороне» ГТО в образовательных организациях;
- создание условий для формирования у обучающихся положительной мотивации к систематическим занятиям физической культурой и спортом;
-повышение внимания родителей (законных представителей) обучающихся образовательных организаций к комплексу ГТО;
- создание условий для раскрытия творческого потенциала обучающихся.
2. Общее руководство:
Подготовку и проведение Конкурса осуществляет МБУ ДО «ДЮСШ г. Пошехонье». Непосредственное проведение Конкурса возлагается на Оргкомитет и Судейскую коллегию Конкурса.
3. Номинации и тематика конкурсных работ:
3.1. Конкурс проводится по следующим номинациям:
3.1.1. Рисунок «В гостях у сказки»
3.1.2. Кроссворд «С ГТО нам по пути» (принимаются фотографии или скан копия).
3.1.3. Рассказ «Веселая выдумка» (Тавтограмма) (принимаются любые материалы (повести, рассказы, сказки, эссе, стихи, пьесы и т.д.).
3.1.4. Рассказ «История на стадионе» (принимается рассказ не более чем из 10 предложений)

4.Требования к оформлению работ
4.1.Рисунок:
- на конкурсной работе должен быть изображен сказочный герой (герои, сказочные мотивы и т.д.), выполняющий комплекс ГТО.
- рисунки должны иметь сопроводительную информацию, в которой указывается: ФИО, возраст участника, название работы, наименование образовательной организации, направляющей  работу и контактный телефон руководителя;
-  рисунки могут быть выполнены на любом материале (картон, холст и т.д.), исполнены в любой технике рисования (масло, акварель, тушь, цветные карандаши, мелки и т.д.) и изготовления декоративных изображений, за исключением фотографий.
- работы должны соответствовать названию и цели конкурса.
- формат работ А4.
4.2.Кроссворд:
      При составлении кроссворда должны быть соблюдены следующие требования:
	Я

	Г

	О

	Т

	О

	В

-    ответы должны  соответствовать тематике номинации;
- входящие в него слова (ответы) могут быть только именами существительными в именительном падеже единственного числа (исключение составляют только слова, не имеющие единственного числа, например, «очки»);
-   не допускается включение в кроссворд понятий, состоящих из 2-х и более слов, а также слов, которые пишутся через дефис;
- ответы должны содержать букву, заданную организаторами. Например,     1. иГра,  ; уГол и т.д. 2. Тренер, Турист и т.д. 3. сВипер, сВязка и т.д.
- формат работы – А4.
- способы для создания кроссворда могут быть выбраны самостоятельно: текстовые редакторы, графические редакторы, электронные таблицы, программы по созданию кроссвордов.
- от одного участника принимается не более одной работы;
4.3.Тавтограмма:
         Тавтограмма - литературная форма: текст, все слова которого начинаются с одной и той же буквы (нескольких букв, прописанных в условиях конкурса). Как правило, носит игровой, шуточный характер.
- за основу темы необходимо брать активный образ жизни, занятия физкультурой и спортом;
- принимается небольшой текст (повесть, рассказ, сказка и т.д.) с завязкой, с последовательным развитием сюжета, чтобы при этом все слова текста начинались с одних и тех же букв «буква Г», буква «Т», буква «О». (например, «Гордая Таня Обруч Гоняла. Тихо Окрикнула Галечка Таню… »);
- работы должны быть  в письменном или печатном виде и сопровождаться тематической иллюстрацией;
- объем работы не должен превышать 300 символов;
- формат работы – А4.
4.4. Рассказ:
 - к участию принимаются новые, ранее нигде не опубликованные рассказы, включая Интернет;
- каждый автор может принять участие в конкурсе, отправив только один рассказ;
 -рассказ должен быть написан по теме, заданной организатором;
- работы должны быть  в письменном или печатном виде и сопровождаться тематической иллюстрацией;
- формат работы – А4.
Работы, заявленные на конкурс, могут быть выполнены участниками совместно с педагогами и родителями. Работы, скаченные из сети Интернет, не рассматриваются конкурсной комиссией и оценке не подлежат.  Плагиат и участие детей в заимствовании не принадлежащих им продуктов творческой деятельности недопустимы.

5. Сроки проведения и документы:
Муниципальный этап Конкурса состоится с 05 октября по 05 ноября 2023 года. В каждой номинации принимается одна работа.
Победители муниципального этапа Конкурса имеют право участвовать в региональном этапе с 05.10.2023 по 05.11.2023года.
Для участия в муниципальном этапе Конкурса образовательные организации представляют в МБУ ДО «ДЮСШ г.Пошехонье» заявки на каждую отдельную работу в электронном виде на почту dssh.posh@yarregion.ru (Приложение №2):
Сами работы и оригиналы заявок подаются в МБУ ДО «ДЮСШ г.Пошехонье» по адресу г. Пошехонье, ул. Красноармейская 3. Часы подачи: 09.00-13.00, 14.00-16.00 в срок до 04.11.2023 г. Заседание судейской коллегии состоится 04.11.2023г.
6.Определение победителей
Итоги Конкурса подводятся по следующим категориям:
- в номинации 4.1.1. обучающиеся 1-2 классов.
- в номинации  4.1.2. обучающиеся 3-4 классов.
- в номинации 4.1.3. , 4.1.4. обучающиеся 5-7 классов.
Судейская коллегия по результатам рассмотрения материалов подводит итоги Конкурса, определяет победителей и призеров (1-3 места) в каждой номинации, путем подсчета большинства баллов в соответствии с показателями (Приложение №1) при равенстве баллов предпочтение отдается более юному участнику.
 Итоги Конкурса утверждаются протоколом заседания судейской коллегии и размещаются на официальном сайте: МБУ ДО «ДЮСШ г.Пошехонье» и сайте МКУ Управления образования.
7.Награждение
 Победители и призеры Конкурса награждаются грамотами.

Приложение № 1
к положению

Показатели анализа конкурсных работ

Критерии оценки рисунков:
	1.
	Соответствие содержания работы заявленной тематике
	до 5 баллов

	2.
	Художественное мастерство (техника и качество исполнения работы)
	до 5 баллов

	3.
	Полнота и образность раскрытия темы
	до 5 баллов

	4.
	Оригинальность идеи, творческий подход
	до 5 баллов

	5.
	Общее художественное впечатление от работы
	до 7 баллов

Критерии оценки кроссворда и рассказа:
	1.
	Творческая индивидуальность
	до 5 баллов

	2.
	Соответствие содержания работы заявленной тематике
	до 5 баллов

	3.
	Выразительное раскрытие своего переживания
	до 5 баллов

	4.
	Оригинальность идеи, творческий подход
	до 5 баллов

	5.
	Общее художественное впечатление от работы
	до 5 баллов

	6.
	Количество правильно подобранных слов ( для п.4.2)
	1 слово – 1 балл

Приложение № 2
к положению

ЗАЯВКА
на участие в конкурсе детского творчества
«Открывая горизонты ГТО»

	Наименование муниципального образования/ городского округа

	Наименование образовательной организации, направляющего работу

	Ф.И.О. участника конкурса

	Класс, в котором обучается конкурсант

	Ф.И.О. руководителя от образовательной организации

	Номинация работы (необходимо полностью прописать номинацию в соответствии с положением)

	Название работы

Руководитель образовательной организации       _______________/___________________________/
М.П.
________________________
дата

Приложение №2
 к приказу №   от____.10.2023 г.

Состав оргкомитета
муниципального этапа конкурса детского творчества среди обучающихся 1-7 классов образовательных организаций Пошехонского МР «Открывая горизонты ГТО»
1.Сухарева Н.А., директор МБУ ДО «ДЮСШ г.Пошехонье», председатель оргкомитета,
2.Корзина А.В.- тренер – преподаватель МБУ ДО «ДЮСШ г. Пошехонье», администратор места тестирования.
Функциональные обязанности членов оргкомитета
1.Сухарева Н.А., председатель оргкомитета.
Осуществляет общее руководство проведением Конкурса.
2.Корзина А.В. ответственный секретарь, осуществляет работу по предоставлению материалов Конкурса на региональный уровень.
3.Шабанов А.С., работает с образовательными организациями МР, принимает заявки на участие в конкурсе.

Приложение №3
[bookmark: _GoBack] к приказу №   от _____.10.2023 г.

Состав судейской коллегии
1. Сухарева Н.А., директор МБУ ДО «ДЮСШ г. Пошехонье»,
Осуществляет общее руководство подведением итогов Конкурса, участвует в анализе конкурсных работ. Проводит награждение победителей и призеров Конкурса.
2. Корзина А.В., тренер-преподаватель МБУ ДО «ДЮСШ г. Пошехонье», руководитель места тестирования ГТО, участвует в анализе и отборе конкурсных работ.
3. Шабанов А.С., педагог-организатор МБУ ДО «ДЮСШ г. Пошехонье», проводит работу с образовательными организациями Пошехонского МР по сбору материалов Конкурса.
4. Кудрин С. П., тренер-преподаватель МБУ ДО «ДЮСШ г. Пошехонье» оценивает и анализирует конкурсные работы (по согласованию).